Sicher haben die Apostel und ihre Nachfolger hier und da bey heil. Messopfer bald eine Kurze, bald eine weitläufigere Liturgie gebraucht.

Eine Kurze — zur Zeit der dringenden Noth, zur Zeit der Verfolgung. S. Greg. M. sagt L. 7. Epist. 64. ad Aug. Quod *Apostoli ad ipsam solummodo orationem dominicam oblationis consecrarint hostiam.*

Eine Weitläufigere aber, wenn Zeit und Umstände es so erlaubten. Der heil. Paulus sagt 1. ad Tim. 2. 1. *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones.* Paulinus fragte den heil. Augustinum, was eigentlich diese Worte des Apostels sagen wollen? Und S. Augustinus antwortete Epist. 59. ad Paulin. „Se in illis inspicere „Liturgiae ritum, quem omnis vel paene omnis „frequentat Ecclesia, ut *precationes* accipiamus, „quas facimus in celebratione sacramentorum „antequam illud, quod est in Domini Mensa, „incipiat benedici. *Orationes*, cum benedicitur „et sanctificatur et ad distribuendum comminui- „tur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia „dominica oratione concludit. Interpellationes „autem sive ut veri codices habent, *postulationes* fiunt, cum populus benedicitur. Tunc enim „Antistites velut advocati susceptos suos per „manus impositionem misericordissimae offerunt „Potestati; quibus peractis et participato tanto „Sacramento *gratiarum actio* cuncta concludit.“

S. Justinus Apostolorum aevo admodum propinquus sacram Christianorum Liturgiam, quam ab Apostolis acceperat, exponens Apolog. 1.

n. 67. ad Antoninum ait: „Solis, ut dicitur, die „omnium sive urbes sive agros incolentium in „eundem locum fit conventus, et commentaria „Apostolorum aut scripta prophetarum leguntur, „quoad licet per tempus. Deinde ubi lector de- „siit, is, qui praeest, admonitionem verbis et „exhortationem ad res tam praeclaras imitandas „suscipit, (id est exponit, explicat, declarat) „Postea omnes consurgimus et preces emitti- „mus, atque ut jam diximus, ubi desimus pre- „cari, panis affertur et vinum et aqua, et qui „praeest, preces et gratiarum actiones totis vi- „ribus emittit, et populus acclamat: Amen, et „eorum in quibus gratiae actae sunt, distributio „fit, et communicatio unicuique praesentium, „et absentibus per Diaconos mittitur etc.“ Die Liturgie-Formeln müssen also doch zu Zeiten was weitläufigers damals gewesen seyn?

Proclus Constantinopolitanus Auditor es Successor S. Joan. Chrysostomi in suo Tractatu de Liturgia divinae Traditione ait: *Basilius M. Liturgiae prolixitatem — redactam in compendium Ecclesiae recitandam exhibuit* — et de Joan. Chrysostomo dicit: *Multa ex illa sustulit, breviorumque peragendi modum praescripsit.* So wurden also von Einzelnen dieser heil. Väter Auszüge ex Traditione de prolixiori Liturgia gemacht.